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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность вопроса

Под акроцефалосиндактилией на сегодняшний день понимают группу

редких наследственных синдромов, основными признаками которых являют-

ся акроцефалия, возникающая вследствие преждевременного краниостеноза

(Kouga T., 2014), и синдактилия кистей и стоп. В связи с использованием

разнородной терминологии при определении пороков, входящих в понятие

«акроцефалосиндактилия», отмечен большой диапазон частоты проявления

этой патологии у различных авторов (Blank C.E., 1960; Czeizel A.E., 1997).

Наиболее изученной и распространённой формой акроцефалосиндактилии

является синдром Apert (Apert M.E., 1906), встречающийся в популяции с ча-

стотой 1: 160000.

Литература, посвященная акроцефалосиндактилии, малочисленна и

представляет в основном описание единичных случаев клинической картины

и оперативного лечения детей с этой патологией (Weech A.A., 1927; Rollnick

B., 1988, Takagi S., 2014).

Отсутствуют тератологический ряд этого врождённого порока, его по-

дробное клинико-рентгенологическое описание, нет данных о наиболее ти-

пичных и функционально значимых нарушениях при сочетании наиболее ти-

пичных дефектов. В связи с этим отсутствуют критерии оценки основных ка-

тегорий ограничений жизнедеятельности (особенно способности к самооб-

служиванию) при комбинации поражения костей черепа, кистей и стоп.

Не изучены нарушения со стороны костно-суставного и сухожильно-

мышечного аппарата, состояние мышц и периферического кровоснабжения.

Недостаточно разработаны методы оперативного лечения детей с дан-

ной патологией, позволяющие за минимальные сроки улучшить косметиче-

ское состояние и функцию кисти (Vargel I., 2014). При разделении сращения,

как правило, используются традиционные методики устранения синдактилии

с использованием комбинированной кожной пластики без указаний на лик-
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видацию сопутствующих деформаций (Zucker R. et al., 1991; Foucher J.R. et

al., 2000). Имеется лишь несколько работ, где авторы предлагают произво-

дить корригирующие операции на костно-суставном и сухожильно-связоч-

ном аппарате при устранении сложных форм синдактилий (Шведовченко

И.В. и соавт, 2005; Ржанникова Ю.Г., 2002; Шведовченко И.В. и со-авт.,

2006).

Не существует анализа возможностей использования при рассматрива-

емой патологии технических средств реабилитации, а также предложений по

компенсации с их помощью ограничения жизнедеятельности.

Нами не встречено публикаций, посвященных прогнозу исходов лече-

ния указанных пороков развития верхних и нижних конечностей, которые

явились причиной инвалидности ребенка; характере и степени тяжести огра-

ничений жизнедеятельности применительно к возрасту детей; состоянии

компенсаторных механизмов, направленных на восстановление нарушенных

функций; возможности социальной адаптации и удовлетворения потребности

в различных видах и формах медико-социальной помощи.

Учитывая вышеизложенное, акроцефалосиндактилия представляется

как редкая, малоизученная врождённая аномалия развития верхних и нижних

конечностей, не имеющая собственной клинико-рентгенологической харак-

теристики, технологий лечения и ортезирования, а также форм медико-

социальной помощи. В связи с этим данная тема является актуальной и нуж-

дается в разработке.

Цель исследования

Разработать комплексную технологию хирургического лечения в

рамках медицинской абилитации детей с акроцефалосиндактилией.

Задачи исследования:

1. Разработать рабочую классификацию деформации кистей и стоп при ак-

роцефалосиндактилии у детей и описать имеющиеся ограничения спо-

собности к самообслуживанию и передвижению.
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2. Определить наиболее типичные нарушения со стороны костно-

суставного, сухожильно-мышечного аппарата и периферического крово-

снабжения у детей с акроцефалосиндактилией.

3. Дать клинико-генетическую характеристику наиболее типичных вариан-

тов акроцефалосиндактилии.

4. Разработать систему хирургического лечения детей с акроцефалосиндак-

тилией, предложить новые и усовершенствовать имеющиеся методы

вмешательств.

5. Оценить результаты медицинской абилитации детей с акроцефало-

синдактилией.

Научная новизна исследования

На анализируемом материале впервые проведено комплексное изуче-

ние анатомо-функционального состояния верхних и нижних конечностей у

детей с акроцефалосиндактилией с применением клинического, рентгеноло-

гического, физиологического, клинико-генеалогического методов обследова-

ния.

Разработана новая рабочая классификация деформаций кистей и стоп у

детей с акроцефалосиндактилией, учитывающая локализацию, вид сращения,

сопутствующую патологию кистей и стоп. Это позволило четко определить

характер оперативного лечения в зависимости от варианта недоразвития ки-

стей и стоп.

При оценке хирургических вмешательств, проведенных у больных с

деформациями кисти, выделены следующие группы операций: предвари-

тельные, создающие оптимальные условия для проведения последующих хи-

рургических вмешательств; основные, направленные на устранение синдак-

тилии с одномоментной коррекцией деформаций сращенных пальцев; завер-

шающие, предусматривающие дополнительную коррекцию с целью улучше-

ния косметического состояния разделенных пальцев и предупреждение раз-

вития вторичных деформаций; а также дополнительные, предполагающие

ликвидацию сопутствующей патологии свободных от сращения лучей для
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улучшения внешнего вида и функции кисти в целом. Оперативные вмеша-

тельства, проводимые на стопах, разделены на три группы, применительно к

имеющим деформации отделам стопы (передний, средний, задний), что

оправдано с биомеханической точки зрения.

Полученные данные о состоянии костно-суставного, сухожильно-

мышечного аппарата, периферического кровоснабжения и иннервации при

акроцефалосиндактилии позволили объективизировать показания к исполь-

зованию хирургических технологий лечения.

В ходе исследования усовершенствованы имеющиеся способы лечения

акроцефалосиндактилии и разработан новый метод оперативной коррекции

данной патологии. Оформлена заявка на изобретение «Способ устранения

клинодактилии первого луча у детей с акроцефалосиндактилией» №

2013123602.

Для получения объективных данных о состоянии эффективности меди-

цинской абилитации детей с акроцефалосиндактилией впервые использованы

положения, изложенные в «Международной классификации функционирова-

ния, ограничений жизнедеятельности и здоровья» (МКФ).

Практическая значимость.

Полученные в ходе исследования данные, в том числе разработанная

классификация, позволят практическим врачам разных специальностей (хи-

рурги, травматологи-ортопеды, педиатры, акушеры-гинекологи, неонатологи,

врачи лучевой и функциональной диагностики) распознавать данный порок

развития, а также разъяснить пациентам и их родителям возможности меди-

цинской абилитации.

Результаты клинико-генеалогического исследования будут способство-

вать улучшению качества генетического консультирования.

Своевременно проведенное оперативное лечение с использованием но-

вых и усовершенствованных методик позволит устранять деформации,

улучшить косметическое и функциональное состояние кистей и стоп, а тем

самым ускорить психо-интеллектуальное развитие детей.
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Предложенный способ, а также усовершенствование имеющихся мето-

дов хирургического лечения, предоставят возможность максимально компен-

сировать имеющиеся анатомо-функциональные нарушения.

Оценка результатов медицинской абилитации подобных пациентов с

использованием МКФ позволит объективизировать полученные результаты и

предложить их для практической деятельности службы медико-социальной

экспертизы.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. При характеристике деформации кистей и стоп у детей с акро-

цефалосиндактилией целесообразно учитывать локализацию, вид сращения,

сопутствующую патологию данных сегментов.

2. При рождении ребёнка с акроцефалосиндактилией необходимо

проводить комплексное обследование с целью выявления сопутствующих

пороков развития опорно-двигательного аппарата и других органов и систем,

а также клинико-генеалогическое обследование пациента.

3. Оперативную коррекцию деформации кистей у детей следует

начинать в возрасте от 6 месяцев до 1,5 лет, до развития приспособительного

стереотипа пользования, особенно при сращении I-II пальцев с нарушением

ротации I луча. Состояние объемного кровотока, упруго-эластические свой-

ства сосудов, их тонус и состояние венозного оттока не имеют отличий от

нормы, что дает возможность проведения хирургического лечения.

4. При оперативном лечении на кистях целесообразно выделение

трех основных групп оперативных вмешательств: направленных на устране-

ние патологии I-II пальцев и предусматривающих ликвидацию деформаций

трехфаланговых пальцев, а также корректирующие дополнительные дефор-

мации лучей (полидактилия и конкресценции). На стопах оперативное лече-

ние должно быть направлено на восстановление адекватной функции опоры

и передвижения, обеспечивающей правильный стереотип ходьбы.
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5. МКФ позволяет проводить оценку выраженности и анализ огра-


[…]


зованием ортезов из термопластичных материалов и вкладных ортопедиче-

ских приспособлений.

Пятая глава посвящена анализу ближайших и отдаленных результа-

тов комплексной медицинской абилитации 35 детей с акроцефалосиндакти-

лией (70 кистей и 14 стоп) со сроками наблюдения от 6 месяцев до 19 лет.

При оценке результатов учитывали косметические и функциональные

критерии. Оценку косметического и функционального результатов осу-

ществляли на основании клинико-рентгенологических показателей и мнения

пациента и родителей.

Для интерпретации результатов медицинской абилитации детей с акро-

цефалосиндактилией использовали положения «Международной классифи-

кации функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья»

(МКФ).

За основу брали оценку функции подвижности сустава (b710), структу-

ра верхней конечности (S730), использование кисти (d440), самообслужива-
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ние (d598), структура нижней конечности (s 750), ходьба (d450), одевание

(d 540).

В подавляющем большинстве случаев (71,4%) до оперативного лечения

у детей имелись абсолютные и тяжелые нарушения функции силы изолиро-

ванных мышц и мышечных групп кисти, абсолютные и тяжелые изменения

структуры кисти, абсолютные и тяжелые затруднения использования кисти и

у 8 пациентов (57,1%) имелись тяжелые нарушения функции подвижности

суставов, структуры стоп и затруднения передвижения и подбора обуви.

При оценке отдаленных результатов абилитации достигнуты положи-

тельные исходы у 33 детей (94,3%) на кистях и 6 (85,7%) на стопах.

При анализе состояния нервно-мышечного аппарата и периферической

гемодинамики у детей с акроцефалосиндактилией в отдаленные сроки после

оперативного лечения имело место достоверное увеличение электрофизиоло-

гических показателей.

ВЫВОДЫ

1. При анализе патологии кистей и стоп у детей с акроцефалосиндактилией

целесообразно разделять патологию кистей по состоянию первого луча и

первого межпальцевого промежутка, вариантам деформаций трехфалан-

говых пальцев, а также видам пороков пястных костей. Патология стоп

может быть сгруппирована по следующим основным признакам: вари-

антам сращения пальцев стоп, видам сращения, имеющимся деформаци-

ям фаланг и плюсневых костей, порокам развития среднего и заднего от-

делов стоп.

2. Наиболее типичными изменениями при акроцефалосиндактилии со сто-

роны костно-суставного аппарата, как на кистях, так и на стопах являют-

ся: брахидактилия, симфалангизм, клинодактилия, контрактуры и кон-

кресценции, синдактилия, полидактилия (или полифалангия). Наряду с

недоразвитием и деформацией костей кистей и стоп, имеются значитель-

ные изменения в состоянии нервно-мышечного аппарата этих сегментов,

обусловленные как их недоразвитием, так и поражением периферических
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нервов. Оценка показателей кровоснабжения выявила асимметрию крове-

наполнения, а также асимметрию полученных данных на контрлатераль-

ных конечностях.

3. Генеалогический анализ показал, что все оцениваемые случаи акроцефа-

лосиндактилии являются спорадическими мутациями, так как аналогич-

ный порок не выявлен ни у одного из родственников; полученные данные

свидетельствуют о накоплении акушерской патологии у матерей, родив-

ших детей с акроцефалосиндактилией.

4. На основании предложенных рабочих классификаций деформаций кистей

и стоп разработаны способы хирургической коррекции для каждого вари-

анта деформации. Выделение в отдельную группу операций на первом

пальце обусловлено анатомическим различием большого и трехфаланго-

вых пальцев, а также особенностями пространственного положения и

функции первого луча, в норме находящегося в отведении и противопо-

ставлении. На стопах более чем в половине случаев операции производи-

ли на переднем отделе стоп (57,1%), при этом устраняли деформацию, как

первого луча, так и трехфаланговых пальцев.

5. Оценку медицинской абилитации целесообразно проводить с применени-

ем Международной классификации функционирования, ограничений

жизнедеятельности и здоровья (МКФ) по следующим показателям: функ-

ция подвижности сустава, структура верхней конечности, использование

кисти, самообслуживание, структура нижней конечности, ходьба, одева-

ние с анализом по единой шкале. При оценке отдаленных результатов

абилитации достигнуты положительные исходы у 33 детей (94,3%) на ки-

стях и 6 (85,7%) на стопах.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При характеристике деформации кистей и стоп у детей с акроцефало-

синдактилией целесообразно учитывать локализацию, вид сращения,

сопутствующую патологию данных сегментов.

2. Хирургическое лечение и ортезирование должно осуществляться в ран-

нем возрасте и проводиться в специализированных детских ортопедо-

травматологических стационарах врачами, имеющими теоретические

знания и практические навыки в хирургическом лечении акроцефало-

синдактили.

3. Хирургическое лечение акроцефалосиндактилии является многокомпо-

нентной процедурой и должно начинаться на первом году жизни ребен-

ка. Первым этапом целесообразно производить оперативное лечение,

направленное на устранение краниосиностоза и выполнять устранение

синдактилии и деформации кистей, затем в более старшем возрасте кор-

ректировать патологию стоп и по необходимости челюстно-лицевой об-

ласти.

4. При оперативном лечении на кистях целесообразно выделение трех ос-

новных групп оперативных вмешательств: направленных на устранение

патологии I-II пальцев и предусматривающих ликвидацию деформаций

трехфаланговых пальцев и дополнительных деформации лучей (поли-

дактилия и конкресценции). На стопах оперативное лечение должно

быть направлено на восстановление адекватной биомеханики, обеспечи-

вающей правильный стереотип ходьбы.

5. Для контроля эффективности оперативного лечения целесообразно ис-

пользовать положения, изложенные в «Международной классификации

функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья»

(МКФ).
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