ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бардась Анна Александровны
«Медицинские аспекты абилитации детей с акроцефалосиндактилией»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия

Диссертационное исследование Бардась А.А., несомненно, посвящено решению актуальной научной и практической задачи - улучшению анатомо-функциональных результатов лечения детей с акроцефалосиндактилией путем разработки и научного обоснования комплексной технологии хирургического лечения в рамках медицинской абилитации.

Цель исследования сформулирована четко и конкретно, а поставленные задачи позволяют ее реализовать. Собранный и проанализированный автором большой клинический материал (51 ребенок), а также использованный им комплекс современных информативных методов исследования вполне достаточны для решения задач диссертационной работы, обоснования выводов и практических рекомендаций.

Научная новизна диссертационного исследования не вызывает сомнений. Элемент нового в диссертации выражен в заявке на изобретение «Способ устранения клинодактилии первого луча у детей с акроцефалосиндактилией» № 2013123602. Полученные диссертантом научные и практические результаты, достаточно полно изложены в автореферате. Следует отметить, что разработанные автором и внедренные в клиническую практику на основании предложенных рабочих классификаций деформаций кистей и стоп способы хирургической коррекции для каждого варианта деформации обеспечивают высокую эффективность оказания высокотехнологичной помощи больным с акроцефалосиндактилией, что доказано полученными хорошими результатами у 33 пациентов (94,3%) на кистях и 6 (85,7%) на стопах.

Выводы диссертации соответствуют поставленным задачам исследования и являются вполне обоснованными. Практические рекомендации

достаточно конкретны и логически вытекают из проведенного анализа собственного клинического материала.

Основные положения диссертационного исследования прошли достаточную апробацию в виде докладов, сделанных автором на съездах и конференциях. Они изложены в 24 научных публикациях, четыре из которых являются научными журналами, рецензируемыми ВАК.

В целом, анализ автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа Бардась А.А. является законченным самостоятельным научным исследованием, соответствующим критериям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 года № 842, а ее автор заслуживает искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 -травматология и ортопедия.

Ведущий научный сотрудник
клинико-экспериментальной лаборатории
реконструктивно-восстановительной микрохирургии и хирургии кисти,
заведующий травматолого-ортопедического отделения № 13
ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова»
Минздрава России, д.м.н.

Н.Г. Шихалева

б, ул. М. Ульяновой, г. Курган, 640014, Россия
Тел. (352 2) 45-47-47, факс (352 2) 45-40-60, 45-45-05
E-mail: office@ilizarov.ru Internet: www.ilizarov.ru

10.02.2015

Подпись д.м.н. Шихалевой Н.Г. заверяю:

Ученый секретарь
ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А. Илизарова»
Минздрава России,
к.б.н.

Е.Н. Овчинников